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Vedr.:  Konsekvenser af randzonelov og vandplan på bedriften Lerhøjgård, I/S Terpagervej 3, 

6740 Bramming 

 

Vi driver et kvægbrug på Terpagervej 3. Gennemførsel af Randzoneloven og Vandhandleplanen 

har hver for sig store økonomiske konsekvenser for vores bedrift. 

 

 

Randzoneloven: 

På NaturErhvervsstyrelsens vejledende kort over randzoner er der 14.395 m randzoner på vores 

bedrift. Heraf er der 8.625 m, der er omfattet af randzoneloven ifølge den beskrivelse, der er på 

NaturErhvervsstyrelsens hjemmeside. Der er 620 m, som vi er i tvivl om, mens der er 5.150 m, der 

efter vores bedste vurdering ikke er omfattet af loven. 

 

Hvis vi skal følge de vejledende kort, vil randzonerne fratage os retten til dyrkning af 14,4 ha. Vi får 

ligeledes 14,4 ha mindre at sprede husdyrgødning på. På vores bedrift betyder det, at vi kommer 

til at mangle areal til udspredning af husdyrgødning fra 25 malkekøer. I det husdyrtætte område, 

hvor vi har vores produktion, kan det betyde, at vi må skaffe os af med 25 køer, hvilket giver et 

mistet dækningsbidrag på ca. 325.000,- kr. 14,4 ha randzone kan blive kompenseret med 30.240,- 

kr. Kompensationen svarer dermed kun til knap 10 % af det driftstab, som vi vil lide. Det anser vi 

for at være direkte tyveri. Derudover sker der en ejendomsværdiforringelse, idet værdien af 

jorden her i området er bestemt af muligheden for, at den kan indgå som areal til udspredning af 

husdyrgødning. 

 

 

Vandplanen: 

Hvis vandhandleplanen gennemføres, som den nu er beskrevet i høringsversionen, vil yderligere 

ca. 75 ha af arealet til vores bedrift ikke kunne bruges til almindlig landbrugsdrift. Vi forventer 

selvfølgelig ikke, at staten eller kommunen har råd til at erstatte vores tab af 75 ha landbrugsjord 

og at planerne derfor må opgives. Hvis det mod forventning skulle ske, at man gennemfører 

planen, som beskrevet, vil vi miste arealgrundlaget for at have 130 malkekøer. Det er en så 
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voldsom indgriben i vores bedrift, at dens eksistensgrundlag så er på spil. Vi vil kraftig appellere til, 

at alle privatøkonomiske og samfundsmæssige konsekvenser af disse vandplaner analyseres, før 

man tager yderligere skridt til at gennemføre dem. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

På vegne af Lerhøjgård I/S 

 

Lars Lauridsen 

Terpagervej 3 

6740 Bramming 

 


